УИД 16MS0088-01-2022-001311-02                                             Дело № 5-7-315/2022

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

13 мая 2022 года	                                                                                город Альметьевск

Мировой судья судебного участка №7 по Альметьевскому судебному району Республики Татарстан Кадиров Ш.А., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 12.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении Илаева А.А., (данные изъяты),

УСТАНОВИЛ:

26.04.2022 года в 14.00 часов Илаев А.А., являясь водителем транспортного средства (данные изъяты) с государственным регистрационным знаком (данные изъяты) и управляя им на улице (данные изъяты), в процессе движения, возле дома (данные изъяты), совершил наезд на пешехода (данные изъяты), 20.02.2012 года рождения и, не выполнив обязанностей водителя в случае дорожно-транспортного происшествия, предусмотренных пунктом 2.5 Правил дорожного движения, утверждённых Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, оставил место дорожно-транспортного происшествия.
Илаев А.А. в ходе рассмотрения дела, вину в изложенном признал полностью, в содеянном раскаялся, законный представитель несовершеннолетней Расуловой Р.Р., претензий к виновному не имела.
Выслушав участников судебного разбирательства, изучив материалы дела, мировой судья приходит к выводу, что кроме собственного признания, вина  Илаева А.А. подтверждается также протоколом об административном правонарушении (данные изъяты) от 26.04.2022, копией схемы происшествия, копией справки ГАУЗ «Альметьевская городская поликлиника №3», копией протокола осмотра места ДТП от 26.04.2022, копией протокола осмотра транспортного средства от 26.04.2022, копией письменного объяснения (данные изъяты), собственным письменным объяснением (данные изъяты), а также рапортом сотрудника полиции (данные изъяты).
Оснований не доверять представленным доказательствам у мирового судьи не имеется. Достоверность и допустимость доказательств сомнений не вызывает.
Совокупность представленных доказательств является достаточной для вывода суда о наличии в действиях Илаева А.А. состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП Российской Федерации.
Согласно основным понятиям и терминам, содержащимся в пункте 1.2 Правил дорожного движения, «дорожно-транспортное происшествие» - событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.
В соответствие с пунктом 2.5 Правил дорожного движения при дорожно- транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию.
Действия Илаева А.А. мировой судья квалифицирует по части 2 статьи 12.27 КоАП Российской Федерации, то есть оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при отсутствии признаков уголовно наказуемого деяния.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность          Илаева А.А., мировой судьей признает раскаяние виновного в содеянном, наличие у него иждивенцев.
Обстоятельством, отягчающим административную ответственность                  Илаева А.А., мировой судья признает повторное совершение однородного административного правонарушения, то есть совершение административного правонарушения в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию в соответствии со статьей 4.6 КоАП Российской Федерации за совершение однородного административного правонарушения.
При назначении наказания мировой судья учитывает вышеизложенные обстоятельства, характер совершённого Илаевым А.А. административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение.
На основании изложенного, руководствуясь частью 2 статьи 12.27, статьями 23.1 и 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Илаева А.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП Российской Федерации, и подвергнуть административному наказанию в виде лишения права управления транспортными средствами на срок 1 (один) год.
На основании статьи 32.7 КоАП Российской Федерации начало срока лишения права управления транспортными средствами исчислять со дня вступления настоящего постановления в законную силу, при условии своевременной сдачи лицом, лишенным указанного права, водительского удостоверения и удостоверения тракториста-машиниста (при наличии) в ОГИБДД ОМВД России по Альметьевскому району Республики Татарстан.
Постановление может быть обжаловано в Альметьевском городском суде Республики Татарстан через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья			               Ш.А.Кадиров

Постановление вступило в законную силу           «____» ______________ 2022 года

Мировой судья			               Ш.А.Кадиров